operaciones en el municipio que imponga la patente autorizada. 

2. Toda persona dedicada con fines de lucro a la prestación de cualquier bien, o a 

cualquier industria o negocio con ingreso bruto de cinco mil dólares con un centavo 

($5,000.01) hasta doce mil quinientos dólares ($12,500.00), realizado durante su año 

de contabilidad terminado dentro del año calendario inmediatamente anterior al año 

fiscal en que se impone la patente, estará exento de pagar patente municipal. 

3. Toda persona dedicada con fines de lucro a la prestación de cualquier bien, o a 

cualquier industria o negocio con ingreso bruto de doce mil quinientos dólares con 

un centavo ($12,500.01) hasta cien mil dólares ($100,000.00), realizado durante su 

año de contabilidad terminado dentro del año calendario inmediatamente anterior al 

año fiscal en que se impone la patente, pagará veinticinco dólares ($25.00). 

4. El tipo contributivo aplicable a toda persona dedicada con fines de lucro a la

[...]

Menos Descuento  (0.20%) (0.20%) 

Tasa Efectiva al Contribuyente 8.33% 10.33% 

Artículo 3.03. - Exoneración al contribuyente 

Se mantiene exonerada del pago sobre la Contribución de Propiedad Inmueble toda propiedad 

utilizada como residencia principal de valor tributable de quince mil (15,000) dólares o menos según establece 

la Ley de Contribución Municipal sobre la Propiedad. 

Igualmente se mantiene la exoneración en la Propiedad mueble por los primeros cincuenta mil 

(50,000) dólares de valoración que se otorga a todos los detallistas con volumen de ventas menor de ciento 

cincuenta mil (150,000) dólares. 

CAPITULO IV 

DERECHOS MUNICIPALES POR LA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS E INFRAESTRUCTURA 

Artículo 4.01. - Construcción de edificios y estructuras e infraestructura 

No se podrá erigir, construir, remover, ampliar alterar, reparar, demoler, convertir su uso, ni

[...]

En aquellos casos en que se realicen mejoras, ampliaciones u otro tipo de arreglos, (excluyendo la 

construcción de piscinas) en residencias unifamiliares y cuyo uso sea como vivienda principal del dueño, 

estará exenta del pago de arbitrios de construcción por los primeros veinticinco mil dólares ($25,000.00) 

del costo de construcción, pagando el cinco por ciento (5%) de arbitrio sobre el exceso de este costo de 

construcción.” 

Artículo 4.61. -  

Todo proyecto de construcción a realizarse que vaya a ser utilizado como iglesia estará exento en 

su totalidad del pago del arbitrio de construcción, siempre que la iglesia y/o entidad religiosa opere sin fines

[...]

tenor con lo anterior, los cánones de arrendamiento de las instalaciones del Complejo Deportivo para 

actividades con fines de lucro a llevarse a cabo serán los siguientes:  

(1) COLISEO ROBERTO CLEMENTE WALKER: 

(a) Por el alquiler diario en contratos de arrendamiento de viernes a domingo: 

(1) Primer Piso: seis mil quinientos dólares ($6,500.00). 

(2) Segundo Piso: tres mil cuatrocientos dólares ($3,400.00). 

(3) Tercer Piso: tres mil ochocientos dólares ($3,800.00). 

(b) Por el alquiler diario en contratos de arrendamiento de lunes a jueves: 

(1) Primer Piso: tres mil novecientos dólares ($3,900.00). 

(2) Segundo Piso: dos mil dólares ($2,000.00). 

(3) Tercer Piso: dos mil doscientos dólares ($2,200.00). 

(c) Para ferias, circos, exhibiciones, ferias especializadas ("trade shows"), así como 

actividades dirigidas al entretenimiento de los niños o que se considere actividad 

de entretenimiento familiar, la suma de tres mil dólares ($3,000.00) por el alquiler 

diario de viernes a domingo, y la suma de mil quinientos dólares ($1,500.00) de 

lunes a jueves. 

(d) De ser necesaria la remoción de las graderías del área principal del Coliseo, el 

Promotor del evento tendrá que coordinarlo con el Director quien determinará la 

posibilidad de que el Municipio realice la misma por sí o mediante contratación.

[...]

(e) Para todo tipo de evento, se conceden tres (3) días previos al evento para montaje, 

y dos (2) días inmediatamente después del evento para el desmontaje, que 

dependiendo del tipo de evento y la complejidad del montaje el Director del 

Departamento podrá otorgarle días adicionales. Se cobrará dos mil quinientos 

dólares ($2,500.00) diarios por el exceso de los días aquí establecidos. El horario 

de montaje y desmontaje será de 6:00 a.m. a 10:00 p.m., horas adicionales fuera 

de este horario tendrán un cargo de cien dólares ($100.00) por hora. 

(2) HIRAM BITHORN STADIUM: 

(a) Por el alquiler diario en contratos de arrendamiento de viernes a domingo, la suma